第25期・第7回地球惑星科学委員会IGU分科会ICA小委員会議事要旨

開催日時 2023年 9月 25日（月）9:00～10:30

開催場所 遠隔会議（ZOOM）
出席者 矢野桂司，春山成子，石川徹，伊藤香織，小口高，熊木洋太，中谷友樹，氷見

山幸夫，古橋大地，森田喬，若林芳樹，渡辺浩平

欠席者 卜部勝彦，永山透

配布資料
資料 0： 議事次第

資料 1： 前回議事録

資料 2-1： 国際地図学会議及び国際地図学協会総会概要

資料 2-2： 総会アジェンダ

資料 2-3： 総会資料リンク

資料 2-4： ICA規約改正案

資料 2-5： ナショナル・レポート（日本）

資料 2-6： 次期コミッション提案

資料 2-7： 次期役員候補

資料 3： 第 26期 ICA小委員会設置提案書

議題等
(1) 前回議事録の確認

(2) ICC2023ケープタウン大会の報告と今後の対応

(3) 第 26期への申し送り

(4) その他

(1) 前回議事録の確認（資料 1）
資料 1にもとづいて前回小委員会の議事要旨の確認を行った．

(2) ICC2023ケープタウン大会の報告と今後の対応（資料 2-1〜2-7）
資料 2-1〜2-7にもとづいて，伊藤委員長から第 31回国際地図学会議及び第 19回
国際地図学協会総会について報告があった．加えて，若林委員から国際地図展等に

関するコメント，森田委員からアフリカ開催の意義等に関するコメントがあった．
それらに対して，氷見山委員から ISC Distinguished Lecture Seriesに関するコメン
ト，春山委員から ICAへの役員推薦や国土地理院との関係に関するコメントがあっ
た．
また，日本からユビキタスマッピング・コミッションの座長も出席する拡大執行

委員会を通して，今後も ICA執行部との情報共有を強化していく方針が確認された．

(3) 第 26期への申し送り
資料 3にもとづいて，第 26期 ICA小委員会の準備状況について伊藤委員長から説
明があり，手続きについて確認がなされた．
第 26期の活動について，森田委員からシンポジウム開催や地図学の概念を広げて
いくことについてのコメント，氷見山委員から地球惑星科学におけるプレゼンスに

ついてのコメント，熊木委員から日本地図学会との関係についてのコメントなどが

あった．併せて，第 26期の委員構成の方向性について議論がなされた．

(4) その他
無し．

以上．